
                 
Ministero della cultura 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI BARLETTA-ANDRIA-TRANI E FOGGIA 

 

Procedura selettiva per il conferimento di incarichi di collaborazione ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm. e 

ii., da svolgersi presso la Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per le province di BarlettaAndria-Trani e Foggia 
 

Oggetto: Approvazione graduatorie provvisorie per il conferimento degli incarichi di 

collaborazione di cui all’avviso di manifestazione di interesse Rep. n. Rep. n. 1 del 13/03/2023, per il 

conferimento di incarichi di collaborazione, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D.Lgs. 30 marzo 2001, 

n. 165, e ss. 

 

LA SOPRINTENDENTE 

VISTO il Decreto n. 1382 del 12 Novembre 2021 del Direttore Generale Archeologia, Belle Arti e 

Paesaggio del MIC, registrato alla Corte dei Conti in data 22/12/2021 al n. 3096, con il quale nomina 

come Soprintendente l’Arch. Anita Guarnieri allo svolgimento delle mansioni di funzionario delegato in 

materia di impegno, liquidazione e rendicontazione della spesa, nonché all’assunzione della qualifica di 

datore di lavoro, ai sensi e per gli effetti dell’art. 2, comma 1, lett. b) del Decreto Legislativo 9 aprile 

2008, n. 81 e in attuazione del DPCM 76/ 2019 della Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio 

per le province di Barletta-Andria-Trani e di Foggia; 

VISTO il Decreto n. 1597 del 07 Dicembre 2022 del Direttore Generale Archeologia, Belle Arti e 

Paesaggio del MIC, registrato alla Corte dei Conti in data 16/01/2023 al n. 98, con il quale viene 

prorogata la nomina il qualità di Soprintendente dell’Arch. Anita Guarnieri allo svolgimento delle 

mansioni di funzionario delegato in materia di impegno, liquidazione e rendicontazione della spesa, 

nonché all’assunzione della qualifica di datore di lavoro, ai sensi e per gli effetti dell’art. 2, comma 1, lett. 

b) del Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e in attuazione del DPCM 76/ 2019 della Soprintendenza 

Archeologia, belle arti e paesaggio per le province di Barletta-Andria-Trani e di Foggia 

VISTO il Decreto-legge 1 marzo 2021, n. 22, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 aprile 2021, n. 

55, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri; 

VISTA l’impossibilità di far fronte alle esigenze straordinarie connesse agli adempimenti delle misure del 

PNRR a causa della carenza di personale tecnico assegnato alla Soprintendenza, Archeologia, Belle Arti e 

Paesaggio per le province di Barletta-Andria-Trani e Foggia e la necessità di rispettare le rigorose 

scadenze che il PNRR prevede; 

VISTA la necessità di professionalità altamente qualificate e specializzate per rispondere alle necessità 

manifestatesi; 

VISTO l’articolo 7, comma 6,6-bis e 6-ter del Decreto Legislativo 30/03/2001, n. 165 e s.m.i. recante 

"Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche", ai sensi 

del quale le amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro 

SABAP-FG|07/04/2023|DECRETO 9



                 
Ministero della cultura 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI BARLETTA-ANDRIA-TRANI E FOGGIA 

 

Procedura selettiva per il conferimento di incarichi di collaborazione ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm. e 

ii., da svolgersi presso la Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per le province di BarlettaAndria-Trani e Foggia 
 

autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa, ad esperti di particolare e comprovata 

specializzazione anche universitaria per esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio; 

VISTO l’art. 1 comma 18-ter della Legge 14 del 24.02.2023 di conversione con modificazioni, del 

decreto-legge 29 dicembre 2022, n. 198 che recita testualmente “gli incarichi di collaborazione di cui 

all’articolo 24, comma 1, del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 13 ottobre 2020, n. 126, possono essere conferiti, previa selezione comparativa dei candidati, a 

decorrere dal 1°aprile 2023 e non oltre il 31 dicembre 2023, entro il limite di spesa di euro 15.751.500”; 

VISTO il Decreto Direttoriale rep. 190 del 01.03.2023 di assegnazione dei fondi finalizzati alla copertura 

finanziaria per il periodo 01.04.2023-31.12.2023 dei contratti di collaborazione di cui all’art. 1 comma 

18-ter della Legge 14 del 24.02.2023, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001 

n. 165; 

VISTA la copertura finanziaria per il conferimento di incarichi di collaborazione, ai sensi dell'art.7, 

comma 6 del D.lgs. 165/2001, nei limiti di spesa previsti dalla normativa suindicata; 

TENUTO CONTO che le figure professionali ricercate sono: n. 4 architetti; n. 1 storico dell’arte; n. 1 

restauratore; n. 5 archeologi e n. 2 architetti/geometri assistente tecnico di cantiere, per un totale di n. 13 

(tredici) figure professionali; 

VISTO che questa Amministrazione al fine di reperire le figure necessarie per gli incarichi di cui sopra, 

ha indetto un interpello interno prot. n. 2357 del 02/03/2023, andato deserto; 

CONSIDERATO che, in caso di esito negativo del citato interpello per i profili richiesti da questa 

Soprintendenza, diventa necessario per l’Amministrazione provvedere al conferimento di incarichi di 

collaborazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 7 comma 6 del D.Lgs. 165/2001 e ss. mm. ii; 

VISTO l’avviso di manifestazione di interesse Rep. n. 1 del 13/03/2023, per il conferimento di incarichi 

di collaborazione, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss. mm. e ii., 

pubblicato sul sito istituzionale di questo Ente, con scadenza alle ore 23:59 del giorno 20 marzo 2023; 

VISTO che ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990, il Responsabile del procedimento è la Dirigente 

di questo Istituto, l’Arch. Anita GUARNIERI; 

 

VISTO il decreto della Soprintendente n. 7  del 24 marzo 2023, con il quale è stato decretato 

l’annullamento della precedente Commissione giudicatrice della procedura selettiva per l’individuazione 

delle n. 13 (tredici) figure professionali di cui in premessa con nomina del 21/03/2023; 



                 
Ministero della cultura 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI BARLETTA-ANDRIA-TRANI E FOGGIA 

 

Procedura selettiva per il conferimento di incarichi di collaborazione ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm. e 

ii., da svolgersi presso la Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per le province di BarlettaAndria-Trani e Foggia 
 

VISTO il decreto della Soprintendente n. 8 del 24 marzo 2023, con il quale è stata nuovamente nominata 

la Commissione giudicatrice;  

VISTE le risultanze dei lavori della Commissione giudicatrice, nominata con Decreto n. 8/2023; 

 

DECRETA 

Art.1 

Sono approvate le seguenti graduatorie provvisorie per il conferimento degli incarichi di collaborazione di 

cui all’avviso di manifestazione di interesse. 

 

 

 

Profilo Archeologo (n. 5 unità) 

 

Num Cognome  Nome 

Requisiti necessari soddisfatti 

Ammesso al colloquio 
Votazione 

1 SPAGNOLETTA Paola  Si 38,5 

2 LA MARCA Chiara Si 36,5 

3 MODESTO Rachele Si 36,5 

4 MIRONTI  Vittorio Si 36,5 

5 CATELLI  Eliana Si 35,5 

6 FRATIANNI  Gerardo Si 35 

7 TRINCUCCI Rita Si 30,5 

8 LOZUPONE Mariangela Si 30 

9 ROSSI Francesco Paolo Si 29,5 

10 PIERNO Marida Si 28,5 

11 PIEMONTESE Pier Fabio Savino Si 27,5 

12 GIULIANI Biagio Si 26,5 

13 TORRE  Martina Si 24,5 

14 BIANCHI Paola Anna Elena Espressa rinuncia della candidata - 

 

 

 

 

 



                 
Ministero della cultura 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI BARLETTA-ANDRIA-TRANI E FOGGIA 

 

Procedura selettiva per il conferimento di incarichi di collaborazione ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm. e 

ii., da svolgersi presso la Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per le province di BarlettaAndria-Trani e Foggia 
 

 

 

 

 

 

Profilo Architetto (n. 4 unità) 

 

Num 

Cognome Nome 
Requisiti necessari soddisfatti 

Ammesso al colloquio Votazione 

1 CASIELLO Anna Laura Si 50 

2 VINO Paola Chiara Si 46 

3 MUNCIPINTO Vincenzo Si 45 

4 STANZIALE Iole Si 44 

5 GAGLIARDI Annamaria Fabrizia Si 43 

6 DELLE FOGLIE Domenico Si 42 

7 PETRUZZELLIS Giuliana Si 38 

8 BASANISI Valentina Si 37 

9 CANNONE Serena Si 32 

10 LEONE Susanna Si 31 

11 LA NOTTE Alberto Assente al colloquio - 

12 LENOCI Sabina Anna Assente al colloquio - 

13 
FORGIONE Alberico 

Carenza dei due anni di esperienza professionale 

nelle mansioni di cui all’art. 2 del bando - 

14 
GRAVINA Roberta Elena 

Carenza dei due anni di esperienza professionali 

nelle mansioni di cui all’art. 2 del bando - 

15 
PLACENTINO Marco 

Carenza dei due anni di esperienza professionale 

nelle mansioni di cui all’art. 2 del bando  

16 
STABILE Giuseppe 

Domanda non presentata secondo le modalità 

dell’avviso pubblico n. 1 del 13/03/2023  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                 
Ministero della cultura 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI BARLETTA-ANDRIA-TRANI E FOGGIA 

 

Procedura selettiva per il conferimento di incarichi di collaborazione ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm. e 

ii., da svolgersi presso la Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per le province di BarlettaAndria-Trani e Foggia 
 

 

 

 

 

Profilo Restauratore (n. 1 unità)  

 

Num Cognome Nome Requisiti necessari soddisfatti 

Ammesso al colloquio 

Voto 

1 DEZIO Anna  Si 48 

2 DE LILLO Tiziana Elisabetta Mancanza dei settori richiesti dal bando - 

3 MASSONE Michele  Mancanza dei settori richiesti dal bando - 

4 MASTROPIETRO Chiara Mancanza dei settori richiesti dal bando - 

5 RIEFOLO Anna Maria  Mancanza dei settori richiesti dal bando - 

 

 

Profilo Storico dell’arte (n. 1 unità)  

Num Cognome Nome Requisiti necessari soddisfatti 

Ammesso al colloquio 

Votazione 

1 MASSIMO Giuliana Si 47 

2 DE MEO ARBORE Andrea Si 43 

3 PETRUCCIOLI Dafne Maria Mancanza dell’esperienza professionale  

di due anni maturata nelle attività di cui  

all’art. 2 

- 

 

 

 

Profilo Assistente di cantiere (n. 2 unità) 

Num. Cognome Nome Requisiti soddisfatti  

Ammesso al colloquio 

Votazione 

1 CANNONE Serena si 60 

2 MANTOVANO Vincenzo si 43 

3 FERRANTE Aldo si 40 

 

 

LA SOPRINTENDENTE 

Arch. Anita GUARNIERI 


		2023-04-07T15:48:01+0000
	GUARNIERI ANITA




